
        R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

JUDEŢUL SATU MARE           Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

       MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
                    

                      

 

 

 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE  Nr.  38  / 08.02.2022      

privind aprobarea modificării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitare de stat,  

cu personalitate juridică din municipiul Carei, anul școlar 2021-2022 

 

 

 

  Consiliul local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară la data de 

09.02.2022, 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 2582/08.02.2022 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea modificării reţelei unităţilor de învăţământ  preuniversitare de stat, cu personalitate 

juridică din municipiul Carei, pentru anul școlar 2021 – 2022, 

 Raportul de specialitate nr 2583/08.02.2022 al Direcției de Învățământ și Sănătate privind  

propunerea de aprobare modificării reţelei şcolare al municipiului Carei, pentru anul şcolar 2021-2022,  

 

 În baza prevederilor art. 61 alin.2 din Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 Prevederile din OMEN nr. 5511/2021 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei 

de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de antepreşcolari/preşcolari 

şi elevi şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular, precum şi emiterea avizului conform în vederea 

organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2022-2023, 

 Decizia ISJ Satu Mare nr 35/07.02.2022, privind arondarea Creșei de copii Carei de la autoritatea 

locală a Municipiului Carei, la GRĂDINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT Nr.3 Carei,  

  

 În temeiul art.129 alin.2 lit.d, alin.7 lit.a  şi art.139 alin. 1 din OUG nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ,  

 

  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

 

Art.1.  Se aprobă modificarea reţelei unităţilor de învăţământ  preuniversitare de stat, cu personalitate 

 juridică din Municipiul Carei, pentru anul şcolar 2021 – 2022, perioada 01.03.2022 – 15.09.2022, 

 conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

 prezentei hotărâri.  
 

 

 

 

 

 



 

2 

 

 

 

 

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică : 

   Primarului municipiului Carei 

 Direcţia de Învăţământ şi Sănătate 

  Inspectoratului Şcolar Judeţean Satu Mare 

 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 
 

 

 
 

 

 

 

            INIȚIATOR : 

                                 P R I M A R 

                                                                                            ing. Eugen KOVÁCS    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
Carei, 08.02.2022  

Red./Dact. A.C.O./E.R. 

 


	R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                        ...

